12. Condizioni impossibili.

XII. Le condizioni impossibili annullano le convenzioni, alle quali si aggiungono (r).

13. L'effetto delle condizioni passa agli eredi.

XIII. Se le condizioni si verificano dopo la morte de' contraenti, avranno il loro effetto riguardo a' loro eredi (u).

14. Le condizioni indipendenti dal fatto de' contraenti hanno subito il loro effetto.

XIV. Se la condizione, dalla quale dipende il compimento o la rescissione di una convenzione, ovvero qualche di lei cambiamento, è indipendente dal fatto de' contraenti, ella ha il suo effetto dal momento in cui siasi verificata o si riappia. Così, per esempio, se sarà convenuto che una vendita di foraggi abbia il suo effetto, se un Reggimento di cavalleria giungerà per un tal tempo, avrà il suo effetto subito che il Reggimento sia giunto, e non arrivando resterà nulla. Così allorchè un podere sarà venduto colla condizione, che ritrovandosi sottoposto ad un tal peso, la vendita resti disciolta, dipenderà dal compratore di rescindere la vendita, quando il podere si trovi sottoposto a questo peso (x); se pure questo non fosse di tal natura che potrebbe il venditore farlo cessare, e fosse giusto per le concorrenti circostanze di accordargli il tempo a ciò fare.

XV.

(r) Necessario sciendum est, quando perfecta sit emptio. Tunc enim sciemus cujus periculum sit. Nam perfecta emptio periculum ad emptorem respiciet; & si id quod venierit appareat, quid quale, quantum sit, sic & pretium, & pure venit, perfecta est emptio. Quod si sub conditione res venierit, si quidem defecerit conditio, nulla est emptio; sicuti nec stipulatio. Quod si extiterit, Proculus & Octavenus emptoris esse periculum aiunt. Idem Pomponius libro nono probat: quod si pendente conditione, emptor, vel venditor decellerit, constat, si extiterit conditio, hæredes quoque obligatos esse, quasi jam contracta emptio in præteritum. Quasi si pendente conditione, res tradita sit, emptor non poterit eam usu capere pro emptore: & quod pretii solutum est, repetetur. At fructus medii temporis venditoris sunt: sicuti stipulationes, & legata conditionalia perimuntur, si pendente conditione res extinguita fuerit. Sane si extet res, licet deterior esset, potest dici esse damnum emptoris. L. 8. ff. de per. & com. r. v.

(s) Cum ad præsens tempus conditio confertur,

stipulatio non suspenditur, & si conditio vera sit, stipulatio tenet, quamvis tenere contraheutes conditionem ignorant: veluti si Rex Parthorum vivit, centum millia dare spondes. Eadem sunt, & cum in præteritum conditio confertur. L. 37. ff. de reb. cred. v. l. 38. & 39. cod. Conditio in præteritum non tantum præsens tempus relaxat, statim, aut perimit obligationem, aut omnino non differt. L. 100. ff. de verb. obl.